
 

 

IN PUBBLICAZIONE 

DAL 7/03/2019 

AL 14/03/2019 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 3 DEL 06/03/2019 - 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, Dott. Pietro Abate. 

 

 

I L   P R E S I D E N T E 

 

Assistito dal dirigente dell’Area I – Affari generali e del personale, Dott. Roberto 

Bosco; 

Visto l’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, come novellato dal 

D.lgs. n. 97/2016, il quale prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione nomini un 

proprio Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Visto l’art. 43, comma 1, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il quale prevede che 

all’interno di ogni amministrazione il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, di 

cui all’art. 1 comma 7 della Legge n. 190/2012, svolge, di norma, le funzioni di 

Responsabile della Trasparenza; 

Visto l’art. 16, comma 2, della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., così come 

recepito dall’art. 25, comma 4, dello Statuto della Camera, il quale stabilisce che, in caso di 

urgenza, il Presidente assume le deliberazioni di competenza della Giunta e che i 

provvedimenti così adottati sono sottoposti alla Giunta per la ratifica, di norma, nella 

riunione successiva; 

Preso atto che il Dott. Antonio Carratù, Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza della Camera, nominato con delibera di Giunta n. 212 del 3 

novembre 2015 e successivamente riconfermato con delibera n. 216 dell’11 dicembre 2017, 

ha rassegnato le proprie dimissioni dal predetto incarico, in data 1 marzo 2019, per motivi 

di ordine personale, che gli impediscono di presidiare adeguatamente l’incarico; 

Rilevata l’importanza rivestita dalla figura del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, e ravvisata la necessità e l’urgenza di non lasciare l’Ente 

privo del presidio di tale ruolo, per i rilevanti compiti e funzioni esercitati; 

Considerata, altresì, la necessità di assicurare una continuità temporale e qualitativa, 

preservando l’elevato standard delle attività connesse a tale compito, conseguito 



inizialmente dal Segretario Generale Dott. Pietro Abate, quale primo titolare dell’incarico 

in parola, e successivamente dal Dott. Antonio Carratù; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina del nuovo Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente, individuandolo nella persona 

del Dott. Pietro Abate, dirigente della Camera nonché Segretario Generale, quale dirigente 

idoneo a ricoprire tale incarico; 

Ravvisata l’opportunità di stabilire la durata dell’incarico in parola per il triennio  

2019 – 2021; 

Tutto ciò premesso, ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere in merito 

all’oggetto di cui trattasi, nelle more della prossima riunione della Giunta camerale; 

 

D E C R E T A 

 

di nominare il Dott. Pietro Abate, dirigente dell’Ente nonché Segretario Generale, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Camera di 

Commercio di Roma fino al 31/12/2021. 

 

IL PRESIDENTE 

Lorenzo TAGLIAVANTI 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA I –  

AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

Roberto BOSCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente Decreto verrà sottoposto, ai sensi dello Statuto vigente, a successiva ratifica nella prima 
riunione utile della Giunta camerale. 

 

 

 

 
Il presente Decreto Presidenziale è pubblicato ai sensi della L. 69/2009 e l’originale autografo è disponibile 

presso gli Uffici della Camera per il periodo di pubblicazione. 
 


